



“ഭരണഭാഷ-മാതൃഭാഷ”

പ്രിൻസിപ്പൽ ഡയറക്ടറേറ്റ്

തദ്ദേശസ്വയംഭരണ വകുപ്പ്

സ്വരാജ് ഭവൻ, നന്തൻകോട്

കവടിയാർ പി.ഒ, തിരുവനന്തപുരം - 695003

ഫോൺ: 0471-2727255, 2314526

ഇ-മെയിൽ : pdlsgkerala@gmail.com

വെബ് സൈറ്റ്: www.principaldirectorate.lsgkerala.gov.in

ഡിബി5/7507/11/സിഇ/തസ്വഭവ (Vol III)

തീയതി. 28.04.2023

സർക്കുലർ

വിഷയം:- തസ്വഭവ - ശുചിത്വ മിഷൻ - എഫ്.എസ്.എസ്.എം-വാഷ് ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ടിന്റെ സഹായത്തോടെ എഞ്ചിനീയറിംഗ് വിഭാഗത്തിലെ എഞ്ചിനീയർമാർക്കുള്ള പരിശീലനം - സംബന്ധിച്ച്

സൂചന:- ശുചിത്വമിഷൻ എക്സിക്യൂട്ടീവ് ഡയറക്ടറുടെ 27.04.2023 - ലെ 2613/E/2022/SM നമ്പർ കത്ത്

ദേശീയ ഹരിത ടിബ്യൂണലിന്റെ ഉത്തരവിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സംസ്ഥാനത്ത് എല്ലാ ജില്ലകളിലും FSTP - കൾ സ്ഥാപിക്കേണ്ടതായുണ്ട്. ജില്ലകളിൽ FSTP - കൾ സ്ഥാപിക്കേണ്ട ഉത്തരവാദിത്തം സ്ഥലം കണ്ടെത്തുന്ന ബന്ധപ്പെട്ട തദ്ദേശസ്വയംഭരണ സ്ഥാപനത്തിനാണ്. ആയതിനാൽ ഫീക്കൽ സ്റ്റഡ്ജ് ആന്റ് സെപ്റ്റേജ് മാനേജ്മെന്റ് (FSSM) പദ്ധതികൾ ഫലപ്രദമായി നടപ്പിലാക്കുന്നതിന് തദ്ദേശസ്വയംഭരണ വകുപ്പ് എഞ്ചിനീയറിംഗ് വിഭാഗത്തിലെ എല്ലാ ജില്ലാപഞ്ചായത്ത് എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർമാർക്കും, അനുബന്ധ പട്ടികയിൽ പറയുന്ന ബന്ധപ്പെട്ട അസിസ്റ്റന്റ് എഞ്ചിനീയർമാർക്കും, അസിസ്റ്റന്റ് എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയർമാർക്കും, ശുചിത്വ മിഷന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ 2023 മെയ് 04, 05 തീയതികളിൽ തൃശ്ശൂർ കിലയിൽ വെച്ച് 2 ദിവസത്തെ പരിശീലനം സംഘടിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നു. വാഷ് ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ടിന്റെ സഹായത്തോടെ സംഘടിപ്പിച്ചിരിക്കുന്ന പ്രസ്തുത പരിശീലനത്തിൽ ഇതോടൊപ്പം ഉള്ളടക്കം ചെത്തിരിക്കുന്ന പട്ടിക പ്രകാരമുള്ള തദ്ദേശസ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളിലെ ബന്ധപ്പെട്ട എഞ്ചിനീയർമാർ നിർബന്ധമായും പങ്കെടുക്കേണ്ടതാണ് (food & accomodation will be provided).

- ഉള്ളടക്കം: 1) List of Selected Engineers
- 2) Training Schedule


For ചീഫ് എഞ്ചിനീയർ

Contact No. 1) Sri. Jithu Raj R, Assistant Engineer, O/o the Chief Engineer
(Mob: 8129601020)

2) Sri. Arun S V, First Grade Overseer, O/o the Chief Engineer
(Mob: 9847624885)



USAID
FROM THE AMERICAN PEOPLE



SUCHITWA MISSION
LOCAL SELF GOVERNMENT DEPARTMENT KERALA



Orientation Training on Faecal Sludge & Septage Management Implementation for LSGD Engineers

Date: 04.05.23 & 05.05.23

Venue: KILA Campus, Thrissur

Time: 10.00 to 18.00

Day 1		
9.30 to 9.55	Registration	
9.55 to 10.00	Welcome	Mr.Akhilesh Ramesh IEC Specialist Water Sanitation and Hygiene Institute
10.00 to 10.10	Pre-test	Mr.Robin.D Training Coordinator Water Sanitation and Hygiene Institute
10.10 to 10.20	Introductory Remarks	Sri KT Balabhaskaran Executive Director, Suchitwa Mission
10.20 to 10.50	Module 1: Regulation for Liquid Waste Management & FSSM	Sri.Praveen K.S Director (LWM), Suchitwa Mission Mr.Sheik Mohammed Shibl FSSM Specialist, Water Sanitation and Hygiene Institute
10.50 to 11.30	Module 2: Planning & Project Formulation for FSSM	Mr. Renju R Pillai Senior Consultant (Design) Mr.Rishikesh Water Sanitation and Hygiene Institute
11.30 to 12.10	Tea break & Group activity on FSSM service chain	
12.10 to 13.00	Discussion based on the group activity	Sri.Praveen K.S Director (LWM), Suchitwa Mission
13.00 to 13.30	Lunch	
13.30 to 14.30	Module 3: Onsite Sanitation Systems	Mr.Faizy District Coordinator, Suchitwa Mission

	<i>Activity: Estimation of septage (3 methods)</i>	
14.30 to 15.30	Module 4: Emptying & Transport <i>Activity: Estimation of emptying trucks</i>	Mr.Vipin.S Sanitation Expert, Suchitwa Mission
15.30 to 15.50	Tea Break	
15.50 to 16.30	Module 6: Implementation of FSSM	Ms.Resmi Program Officer (Training)& LWM Expert (i/c), Suchitwa Mission
16.30 to 18.30	Visit to FSTP	Participants
Day 2		
9.30 to 10.45	Module 5: Treatment technologies <i>Activity: Design of Sludge Drying beds, Sludge quantification & other basic calculations</i>	Dr.Ratish Menon Assistant Professor, SCMS
10.45 to 11.00	Tea break	
11.00 to 11.45	<i>Activity: Preliminary Plan for FSSM implementation</i>	Participants
11.45 to 13.00	Module 7: Best Practices in FSSM implementation	Mr.Senthil Kumar, Senior Consultant IIHS
13.00 to 13.30	Lunch	
13.30 to 14.00	IEC for FSSM implementation	Mr.Akhilesh Ramesh IEC Consultant Suchitwa Mission
14.10 to 14.20	Post test	Mr.Robin.D Training Coordinator Water Sanitation and Hygiene Institute
14.10 to 15.40	<i>Preliminary Plan discussion</i>	Participants
15.40 to 16.00	Feedback	Mr.Robin.D Training Coordinator Water Sanitation and Hygiene Institute
16.00 to 16.15	Valediction	Sri.Praveen K.S Director (LWM), Suchitwa Mission

Proposed List of LSGD Engineers preferred for the training at Kila on May 04 - 05, 2023			
SI No	Project Location	Name of LB	Preferred Trainees
	14 Districts		Executive Engineers
1	Ernakulam - Elamkulam KWA	Kochi Corporation	AEE & AE
2	Ernakulam- Vedimara	North Paravoor Municipality	AEE & AE
3	Ernakulam- Kottakkunnu	Eloor Municipality	AE
4	Malappuram - Perinthelmanna	Perinthelmanna Municipality	AEE & AE
5	Malappuram- Tirur Ground	Tirur Municipality	AEE & AE
6	Malappuram- Valancheri	Valancheri Municipality	AE
7	Kottayam- Manganam	Kottayam Municipality	AEE & AE
8	Idukki - Kattapana	Kattapana Municipality	AE
9	Malappuram - Narukara	Manjeri Municipality	AEE & AE
10	Kasargod- Puthukai	Kanhangad Municipality	AEE & AE
11	Palakkad - Muthalmada	Palakkad DP	AEE & AE ,
12	Alappuzha- Mavelikara	Mavelikkara Thekkekara GP	AEE, Mavelikkara BP & AE, Mavelikkara Thekkekara GP
13	Thiruvananthapuram - Pallipuram	Azhoor GP	AEE, Pothencode BP & AE, Azhoor GP
14	Kottayam - Erumeli	Erumeli GP	AEE, Kanjirappally BP & AE, Erumeli GP
15	Kannur- Valliyai	Mokeri GP	AEE, Panur BP & AE, Mokeri GP
16	Kasargod- Madikkunnu	Cheruvathur GP	AEE, Neeleswaram BP & AE, Cheruvathur GP
17	Kasargod- Neliyadukkam	Bedadukka GP	AEE, Karadka BP & AE, Bedadukka GP

18	Thiruvananthapuram- Nettukaltheri	Kallikkadu GP	AEE, Perumkadavila BP & AE,Kallikkadu GP
19	Pathanamthitta- Kalanjoor	Kalanjoor GP	AEE, Parakode BP & AE,Kalanjoor GP
20	Kottayam- Medical College	Arpookara GP	AEE, Ettumanoor BP & AE,Arpookara GP
21	Ernakulam- Varapetti	Varapetti GP	AEE, Kothamangalam BP & AE,Varapetti GP
22	Thrissur- chelekkara	Chelakkara GP	AEE, Pazhayannur BP & AE,Chelakkara GP
23	Thrissur- Venginissery	Paralam GP	AEE, Cherpu BP & AE,Paralam GP
24	Palakkad - Thrithala	Thrithala GP	AEE, Thrithala BP & AE,Thrithala GP
25	Kozhikode- Thamarassery	Thamarassery GP	AEE, Koduvally BP & AE,Thamarassery GP
26	Kozhikode- Meppayur	Meppayur GP	AEE, Meladi BP & AE,Meppayur GP
27	Kannur - WSS Thalasseri	Keezhallur GP	AEE, Iritty BP & AE,Keezhallur GP
28	Kasargod- Kayyur	Kayyur Cheemeni GP	AEE, Neeleswaram BP & AE,Kayyur Cheemeni GP